ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 25 июня 2004 года № 397 «О нормах обеспечения и сроках эксплуатации материальных средств для граждан, проживающих в стационарных учреждениях социальной защиты» (регистрационный № 2847 от 13 июля 2004 года) (САЗ 04-29)

Согласован:
Министерство здравоохранения,
Министерство финансов

Зарегистрирован Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики 13 июня 2024 г.
Регистрационный № 12510

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 июня 2007 года № 237-З-IV «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» (САЗ 07-27), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 (САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 сентября 2023 года № 321 (САЗ 23-39), от 18 декабря 2023 года № 422 (САЗ 23-51), от 8 января 2024 года № 5 (САЗ 24-3), от 25 марта 2024 года № 161 (САЗ 24-14), в целях обеспечения качества оказания социальных услуг в стационарных учреждениях социального обслуживания, приказываю:
1. Признать Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 25 июня 2004 года № 397 «О нормах обеспечения и сроках эксплуатации материальных средств для граждан, проживающих в стационарных учреждениях социальной защиты» (регистрационный № 2847 от 13 июля 2004 года) (САЗ 04-29) Приказом Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики.
2. Внести в Приказ Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 25 июня 2004 года № 397 «О нормах обеспечения и сроках эксплуатации материальных средств для граждан, проживающих в стационарных учреждениях социальной защиты» (регистрационный № 2847 от 13 июля 2004 года) (САЗ 04-29) с изменением и дополнением, внесенными приказами Министерства здравоохранения и социальной защиты Приднестровской Молдавской Республики от 18 марта 2008 года № 173 (регистрационный № 4392 от 15 апреля 2008 года) (САЗ 08-15), от 14 апреля 2008 года № 225 (регистрационный № 4421 от 15 мая 2008 года) (САЗ 08-19), следующие изменения:
а) пункт 1 таблицы Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:
«
	1.
	Хлеб
	450
	450

                                                                                          »;
б) пункт 3 таблицы Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:
«
	3.
	Крупы, бобовые,
макаронные изделия
	100
	100

                                                                                     »;
в) пункт 6 таблицы Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:
«
	6.
	Овощи, всего:
 в том числе: свекла
                      морковь
                      капуста
                      лук
                     прочие овощи
	480
100
80
130
70
100
	480
100
80
130
70
100

                                                                                 »;
г) Приложение № 2 к Приказу изложить в редакции согласно Приложению к настоящему Приказу.
3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.
4. Настоящий Приказ вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального опубликования.

Министр                                                                 Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь
31 мая 2024 г.
№ 50

Приложение
к Приказу Министерства по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики
от 31 мая 2024 года № 50

«Приложение № 2
к Приказу Министерства по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики
от 25 июня 2004 года № 397

Нормы расходов продуктов питания для детей в стационарных учреждениях социальной защиты

Таблица № 1

Среднесуточные наборы пищевой продукции для организации питания детей в возрасте
от 1 (одного) до 7 (семи) лет

	№ п/п
	Наименование пищевой продукции или группы пищевой продукции
	Количество продуктов
в зависимости
от возраста детей,
в г, мл, шт. (нетто) на 1 ребенка

	с 1 года до 3 лет
	с 3 до 7 лет

	1
	Хлеб ржаной
	30
	50

	2
	Хлеб пшеничный
	70
	110

	3
	Мука пшеничная
	16
	25

	4
	Крахмал
	2
	2

	5
	Крупы, бобовые, макаронные изделия
	45
	45

	6
	Картофель
	180
	240

	7
	Овощи (свежие, мороженные), включая соленые и квашеные (не более 10% от общего количества овощей), в том числе томат-пюре зелень
	200
	300

	8
	Фрукты свежие, ягоды и плоды
	250
	260

	9
	Соки фруктовые
	150
	200

	10
	Фрукты сухие
	15
	15

	11
	Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков. В случае использования пищевой продукции промышленного выпуска, содержащих сахар, выдача сахара должна быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемой готовой пищевой продукции)
	35
	55

	12
	Кондитерские изделия
	20
	25

	13
	Какао-порошок (кофейный напиток)
	0
	0,5/2

	14
	Чай
	0,2
	0,5

	15
	Мясо филе первой категории (в том числе субпродукты - печень, язык, сердце)
	100
	100

	16
	Птица (филе 1 (первой) категории)
	20
	30

	17
	Рыба морская (филе)
	27
	42

	18
	Колбасные изделия (сосиски, вареные колбасы, сардельки) для детского питания
	0
	10

	19
	Молоко, кисломолочные продукты
	600
	550

	20
	Творог (5% - 9% массовой доли жира)
	50
	50

	21
	Сметана
	8
	10

	22
	Сыр
	10
	10

	23
	Масло сливочное
	30
	35

	24
	Масло растительное
	7
	10

	25
	Консервы овощные натуральные (горошек зеленый, кукуруза, фасоль)
	0
	20

	26
	Яйцо (шт.)
	1
	1

	27
	Дрожжи хлебопекарные
	0,3
	0,4

	28
	Соль
	3
	5

	29
	Специи
	1
	1

Таблица № 2

Примерная схема питания детей первого года жизни
(в нетто г, мл, на 1 ребенка в сутки)

	Наименование видов пищевой
	Возраст (месяцы жизни)

	продукции и блюд
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9-12

	Женское молоко, адаптированная молочная смесь или последующие молочные смеси (мл)
	800-900
	800-900
	800-900
	700
	600
	500
	200-400
	200-400

	фруктовые соки (мл)
	-
	5-30
	40-50
	50-60
	70
	80
	90-100

	фруктовое пюре (мл)
	-
	5-30
	40-50
	50-60
	70
	80
	90-100

	творог (г)
	-
	-
	-
	10-40
	40
	40
	50

	желток (шт.)
	-
	-
	-
	-
	0,25
	0,50
	0,50

	овощное пюре (г)
	-
	10-100
	100- 150
	150
	170
	180
	200

	каша (г)
	-
	10-100
	100-150
	150
	150
	180
	200

	мясное пюре (г)
	-
	-
	-
	5-30
	30
	50
	60-70

	рыбное пюре (г)
	-
	-
	-
	-
	-
	5-30
	30-60

	кефир и неадаптированные кисломолочные продукты (мл)
	-
	-
	-
	-
	-
	200
	200

	цельное молоко (мл)
	-
	100*
	200*
	200*
	200*
	200**
	200**

	хлеб (пшеничный, в/с) (г)
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	10

	сухари, печенье (г)
	-
	-
	-
	-
	3-5
	5
	10-15

	растительное масло (мл)
	-
	-
	1-3
	3
	5
	5
	6

	сливочное масло (г)
	-
	-
	1-4
	4
	4
	5
	6

	     Примечание:
   * Для приготовления каш.
   ** В зависимости от количества потребляемой молочной смеси

Таблица № 3

Среднесуточные наборы пищевой продукции для организации питания детей и подростков от 7 (семи) до 18 (восемнадцати) лет

	№ п/п
	Наименование пищевой продукции
или группы пищевой продукции
	Количество продуктов
в зависимости
от возраста детей,
в г, мл, шт. (нетто) на 1 ребенка

	7-11 лет
	12 лет и старше

	1
	Хлеб ржаной
	80
	120

	2
	Хлеб пшеничный
	150
	200

	3
	Мука пшеничная
	15
	20

	4
	Крупы, бобовые
	45
	50

	5
	Макаронные изделия
	15
	20

	6
	Картофель
	187
	187

	7
	Овощи (свежие, мороженые, консервированные), включая соленые и квашеные (не более 10% от общего количества овощей), в том числе томат-пюре, зелень
	280
	320

	8
	Фрукты свежие, ягоды и плоды
	185
	185

	9
	Сухофрукты
	15
	20

	10
	Соки плодоовощные, напитки витаминизированные, в том числе инстантные
	200
	200

	11
	Мясо филе первой категории (в том числе субпродукты: печень, язык, сердце)
	70
	78

	12
	Колбасные изделия
	30
	40

	13
	Птица (филе 1 (первой) категории)
	35
	53

	14
	Рыба морская (филе)
	58
	77

	15
	Молоко
	300
	350

	16
	Кисломолочная пищевая продукция
	150
	180

	17
	Творог (5% - 9% массовой доли жира)
	50
	60

	18
	Сыр
	10
	15

	19
	Сметана
	10
	10

	20
	Масло сливочное
	30
	35

	21
	Масло растительное
	15
	18

	22
	Яйцо, шт.
	1
	1

	23
	Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков. В случае использования пищевой продукции промышленного выпуска, содержащих сахар, выдача сахара должна быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемой готовой пищевой продукции)
	30
	35

	24
	Кондитерские изделия
	10
	15

	25
	Чай
	1
	2

	26
	Какао-порошок (кофейный напиток)
	1/2
	1,2/2

	27
	Дрожжи хлебопекарные:
	0,2
	0,3

	28
	Крахмал
	3
	4

	29
	Соль пищевая поваренная йодированная
	3
	5

	30
	Специи
	2
	2

Примечание:
1. На период летнего отдыха и оздоровления (до 90 дней), в выходные, праздничные и каникулярные дни, при повышенной физической нагрузке (спортивные соревнования, слеты, сборы и тому подобное) нормы питания, включая калорийность суточного рациона, должны быть увеличены не менее чем на 10% в день на каждого человека.
2. Допустимы отклонения от норм питания 5 %.

Таблица № 4

Среднесуточные наборы пищевой продукции для детей с ограниченными возможностями здоровья, а также для детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации

	№ п/п
	Наименование вида
пищевой продукции
	Количество продуктов в зависимости
от возраста детей, в г, мл, шт. (нетто) на 1 ребенка

	12-18 месяцев
	18 месяцев –
3 года
	с 3 до 7 лет
	7-11 лет
	12 лет и старше

	1
	Хлеб ржаной
	20
	30
	50
	100
	150

	2
	Хлеб пшеничный
	60
	70
	90
	200
	250

	3
	Мука пшеничная
	16
	16
	25
	40
	42

	4
	Крахмал
	-
	2
	2
	3
	3

	5
	Крупы, бобовые, макаронные изделия
	40
	45
	45
	60
	75

	6
	Картофель
	150
	180
	240
	300
	400

	7
	Овощи (свежие, мороженные), включая соленые и квашеные (не более 10% от общего количества овощей), в том числе томат-пюре зелень
	150
	200
	300
	400
	475

	8
	Фрукты свежие, ягоды и плоды
	0
	250
	260
	300
	300

	9
	Фруктовое пюре
	250
	0
	0
	0
	0

	10
	Соки фруктовые
	150
	150
	200
	200
	200

	11
	Фрукты сухие
	10
	15
	15
	15
	20

	12
	Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков. В случае использования пищевой продукции промышленного выпуска, содержащих сахар, выдача сахара должна быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемой готовой пищевой продукции)
	30
	35
	55
	65
	70

	13
	Кондитерские изделия
	15
	20
	25
	30
	30

	14
	Какао-порошок (кофейный напиток)
	0
	0
	0,5/2
	2/2
	2/2

	15
	Чай
	0,2
	0,2
	0,5
	1
	1

	16
	Мясо филе первой категории (в том числе субпродукты - печень, язык, сердце)
	80
	100
	100
	110
	110

	17
	Птица (филе 1 (первой) категории)
	20
	20
	30
	40
	50

	18
	Рыба морская (филе)
	25
	27
	42
	80
	110

	19
	Колбасные изделия (сосиски, вареные колбасы, сардельки) для детского питания
	0
	0
	10
	25
	25

	20
	Молоко, кисломолочные продукты
	600
	600
	550
	500
	500

	21
	Творог (5% - 9% массовой доли жира)
	25
	50
	50
	60
	70

	22
	Сметана
	5
	8
	10
	10
	11

	23
	Сыр
	5
	10
	10
	12
	12

	24
	Масло сливочное
	25
	30
	35
	45
	51

	25
	Масло растительное
	5
	7
	10
	15
	19

	26
	Консервы овощные натуральные (горошек зеленый, кукуруза, фасоль)
	0
	0
	20
	30
	40

	27
	Яйцо (штук)
	0,5
	1
	1
	1
	1

	28
	Дрожжи хлебопекарные
	0,3
	0,3
	0,4
	0,6
	0,6

	29
	Соль
	1,5
	3
	5
	6
	8

	30
	Специи
	0
	1
	1
	2
	2

Примечание:
1. Для воспитанников дошкольного возраста - колбасные изделия (сосиски, вареные колбасы, сардельки) для детского питания, для воспитанников школьного возраста - колбасные изделия (сосиски, вареные колбасы, сардельки).
2. Данные нормы распространяются на ослабленных детей, детей со сниженной массой тела, для тех, у кого суточное потребление энергии выше, чем у здоровых детей, а также по иным медицинским показаниям.
3. Допустимы отклонения от норм питания 5 %».